
Okénko zahrádkáře. 
 

     Průběh začátku letošního roku byl teplotně nad dlouhodobým normálem s minimálními dešťovými 

srážkami. Od začátku letošního roku spadlo na Znojemsku pouze asi 12 mm dešťových srážek. 

Zimní „spánek“ ovocných dřevin končí v období měsíce ledna a února. Meruňky ukončují zimní 

„spánek“ již ke konci ledna, nejdříve pak stromy raných odrůd. Z tohoto pohledu současné teplé 

období aktivuje u meruňkových stromů fysiologický proces - proudění mízy. Pokud by přišly v dalším 

období větší mrazy, je i větší pravděpodobnost, že mráz poškodí jak vodivá pletiva ve větvích a v 

kmenech, tak případně i květní pupeny.  

Současné teplé období způsobuje i dřívější rašení pupenů broskvoní a tím i umožňuje přístup infekci 

houby Taphrina deformans, původci kadeřavosti broskvoňových listů. Vhodný termín aplikace 

ochranného postřiku je signalizován začátkem rašení karmínově červených samičích květů u keřů 

lísky obecné, což nastalo již začátkem tohoto měsíce. Je tedy v těchto dnech již vhodná doba pro 

ošetření broskvoňových stromů proti kadeřavosti listů broskvoně.   

K ochrannému postřiku použijeme měďnaté přípravky Champion 50 WP  0,6% nebo Flowbrix  0,3% 

či Kuprikol 50 1 %, z vlastních zásob. Pravděpodobně v případě teplejšího a hlavně vlhčího počasí 

v dalších dnech musíme počítat i s opakováním postřiku ještě jednou za cca 14 dní.  

Při aplikaci přípravků je nutné se řídit návodem na obalu přípravku, dle Přehledu registrovaných 

přípravků a také aktuálními informacemi Rostlinolékařské správy ÚKZÚZ Brno.  

 

-čepička- 

 

 

 

 

 


